
1 

Seznam příloh 

Příloha č. 1: Tabulka – charakteristiky respondentů (tabulka) ..................................... I	

Příloha č. 2: Ukázka z rozhovoru – Karel (text) ............................................................ II	

Příloha č. 3: Ukázka z rozhovoru – Iva (text) ............................................................... IV	

Příloha č. 4: Ukázka z rozhovoru – Klára (text) ........................................................... VI	

Příloha č. 5: Návod k rozhovoru (text) ........................................................................ VIII	

 



I 

Příloha č. 1: Tabulka – charakteristiky respondentů 

 věk profese studium volný čas a zájmy životní situace 

Anna 28 let 
projektový manažer 

datových projektů 

vysokoškolské – finanční 
řízení a marketing 

management v 

neziskovém sektoru 

cvičení, sport, jízda na 

kole, Harry Potter 

ve vztahu, žije s 

partnerem, děti nemá 

Dominika 29 let 

kadeřnice + 

provozovatelka 
vzdělávací akademie pro 

kadeřníky 

kadeřnické učiliště 

péče o sebe sama, 

cvičení, sport, čas s lidmi, 

hudba, kultura, cestování 

ve vztahu, žije s 
partnerem 

Francesco 25 let 
finanční auditor na plný 
úvazek + další 

vysokoškolské – 
ekonomie 

jídlo, čas s přáteli, vaření, 

cvičení, sport, cestování 

po ČR, móda 

ve vztahu, žije ve 
spolubydlení 

Iva 33 let reklamní textařka 
vysokoškolské – 
bohemistika na filozofické 

fakultě 

četba a současná česká 
literatura, jízda na kole, 

sport 

ve vztahu, žije s 

partnerem 

Karel 36 let 
obchodní zástupce ve 

farmacii 

vysokoškolské – 

mezinárodní obchod 

aktuální dění ve světě, 

moderní technologie, 

sport, běh, fitness), 
cestování, architektura 

ve vztahu, žije sám 

Klára 32 let 
učitelka jógy + 

podnikatelka 

vysokoškolské – 

mezinárodní obchod a 
diplomacie 

sport, cvičení, jízda na 

koni, surfování, 

cestování, kultura života 

na Bali 

ve vztahu, žije 

dlouhodobě s partnerem 

Lukáš 37 let 
hudební producent na 

volné noze 

vysokoškolské – 
překladatelství a 

tlumočnictví 

hudba, sport, běh, 
fitness, technologie, 

kultura 

single, žije sám 

Markéta 30 let 
freelance marketingová a 

PR specialistka 

vysokoškolské – 

mezinárodní obchod 

studium MBA, hudba, 

dobré jídlo a pití, 

socializace, plavání, 

sport, jóga 

vdaná, aktuálně žije 
dočasně v cizině s 

manželem 

Martin 32 let 

podnikatel v oblasti 

investic do 

developerských a jiných 

projektů 

vysokoškolské – 

mezinárodní obchod 

akcie, biohacking - jak 

zvládat nálož úkolů a 

povinností, aby to nebylo 

na úkor zdraví a života, 

jóga, sport, fitness, 
basketbal 

ve vztahu, žije s 

partnerkou 

Monika 32 let 

konzultantka 

managementu v 

korporátní firmě 

vysokoškolské – historie 

a mezinárodní vztahy, 

evropská veřejná politika 

sport, cestování, 

interiérový design, zdravý 

životní styl 

single, žije sama 

Tomáš 24 let student 

vysokoškolské – 

komunikace v 

neziskovém sektoru 

vaření, sport, fitness, 

běh, ekologie a 
udržitelnost životního 

prostředí 

single, aktuálně žije sám 

dočasně v cizině, kde je 

na studiích 

 

 



II 

Příloha č. 2: Ukázka z rozhovoru – Karel 

A v čem vidíš ty největší výhody podcastů? 

Kdykoliv, kdekoliv. 

A nevýhody? 

Kdykoliv, kdekoliv. 

Všiml sis nějaké reklamy v podcastu? 

Ano. Deník N ji tam normálně má. 

A co děláš, když ji slyšíš? 

Štve mě to, ale jenom z toho hlediska, že jsem předplatitelem Deníku N. Já jim vlastně platím 

těch dva a půl tisíce ročně nebo kolik, abych je podpořil, a pak musím poslouchat reklamu. 

Takže to mě trošku štve. 

Takže ty bys jim třeba zaplatil raději o něco víc? 

Já bych jim zaplatil o pět set korun víc, abych to neměl s reklamami. A oni tam možná 

takovou věc mají. 

Podcasty jsou principy, že jsou zadarmo? 

Ne, není, nic není zadarmo. 

A co je pro tebe podcast? Jak bys ho definoval? 

Podcast pro mě… Jako řekl bych mluvené slovo, ale je pravda, že jsem měl jeden podcast, 

který nebyl mluvené slovo. To jsem hodně poslouchal při běhání, byl to podcast, kde podle 

mě každý týden vysílali nové sety, který jsem si každý týden stáhl. Pak mě to přestalo bavit, 

tak jsem to smazal. Ale podcast je pro mě asi mluvené slovo, které mi buď poskytuje nějakou 

informaci, nebo zábavu. 

Takže tu reklamu, ještě jednou mi řekni, ty si ji poslechneš a jedeš dál? 

Ano, beru to jako nutné zlo. 

Nepřetočíš to třeba? 

Tak já v momentě, než bych našel ten mobil… 

Tak si ji raději poslechneš. 



III 

Tak je to patnáct sekund... 

A slyšel jsi tam někdy něco, co tě zaujalo? 

V reklamě? Ne. 

Nekoupil by sis nic? Nebudí to v tobě nějakou... důvěru? 

Ne. Jak tam inzerují ty mainstreamové značky typu T-Mobile nebo na Slovensku jede 

poslední dobou reklama na e-shopy typu „pořiďte si naši šablonu na e-shopy nebo na 

tlačiareň“. 

Ale je vidět, že si to hezky pamatuješ. 

No tak já ty podcasty poslouchám často. 

Ale věnuješ tomu tu pozornost. 

Ale oni v momentě, kdy tam ty kampaně mají den, dva a já ty podcasty poslouchám denně, 

tak to do mě samozřejmě vleze, že? 

No jasně. 

Ale jsem naštvaný pokaždé, když to musím poslouchat. Nebo jinak. Ony ty reklamy jsou 

spíš dělané tak trapně, že to není vůbec kreativní. Kdyby si s tím někdo dal práci a dělal 

reklamu speciálně pro podcast, tak to člověk možná ocení. Ale oni prostě vezmou televizní 

spot a pustí ten zvuk do podcastu, když to jako přeženu. Ono to tak není, ale není to od toho 

daleko. 

 

  



IV 

Příloha č. 3: Ukázka z rozhovoru – Iva 

A mají podle tebe podcasty nějakou nevýhodu? 

Někdy je nevýhoda, že jsou ty hovory fakt dlouhé. Protože třeba ten Rich Roll nebo Joe 

Rogan může mít třeba i tři hodiny. A to nejdeš nikam tři hodiny. A když jdeš někam tři 

hodiny, tak už jsi někde v lese, v horách, a to zase nechceš nic poslouchat. To si chceš užívat 

tu přírodu, nebo já to tak tedy mám. Takže ta délka. 

Ta je pro tebe nějak rozhodující i při tom výběru podcastů? 

Není, ale stane se, že už to pak prostě nedoposlouchám. 

Jasně. 

A není to ani tím, že by mě to přestalo bavit, ale odejdu od toho, protože to není tak, že bych 

poslouchala podcasty každý den. Takže třeba pár dní neposlouchám a už se k tomu 

rozposlouchanému nevrátím. Najdu si něco jiného. 

Takže ho ani nemáš problém zastavit a nedoposlouchat? 

No to nemám. 

Ještě třeba něco jiného tě donutí to nedoposlouchat? 

Jak jsem říkala, já to mám jako podkres. Takže prostě jdu, mám to sice puštěné, ale 

neposlouchám to. Občas se mi stává, že o něčem přemýšlím. A potom když vypnu a ztratím 

tu nit, tak to potom taky nedoposlouchám nebo to klidně s lehkým srdcem vypnu. A jen 

málokdy se stává, že bych se k tomu vracela v čase. To by muselo být opravdu něco velmi 

zajímavého a velmi přínosného, abych to udělala. 

Takže nevěnuješ tomu plnou pozornost? 

Nemůžu. Je to dané tím, že to nemám jako primární zdroj zábavy. Nebo není to ta primární 

činnost. 

A při jakých činnostech ho tedy přesně posloucháš? S čím to máš spojeno? 

Při té chůzi, to je primární. A pak při uklízení, při mytí nádobí a to je vlastně všechno. 

A třeba u těch závodů 24 hodin na kole – to by sis ho nepustila? 

Ne. 



V 

Proč? 

Já při sportu, a je to jedno, jestli je to běh nebo kolo nebo cokoli, tak neposlouchám muziku, 

neposlouchám nic. A při té 24hodinovce je jenom takový krátký úsek přes noc, kdy 

poslouchám hudbu. To už mám tak najeté. A myslím si, že to mluvené slovo by mě rušilo. 

 

 

  



VI 

Příloha č. 4: Ukázka z rozhovoru – Klára 

Takže nejvíce tě baví rozhovory jako takové? Nebo ještě jiný formát? 

Rozhovory. Mě baví, jak je tam ten dialog mezi lidmi. Když je ten podcast, že ten člověk 

jenom něco říká, tak to mě úplně nebaví. Takovéto, že si z toho něco odnesu. 

A dřív jsi žádné rozhovory nečetla? 

Asi nějaké časopisy, kde se četly nějaké rozhovory s nějakými návrháři a takové věci. Co já 

si pamatuji, tak pro mě je relativně těžké číst ty sofistikovanější věci v té angličtině. Já si 

myslím, že když o tom ten člověk mluví, tak si to i líp poskládám. Že je to pro mě jednodušší 

na pochopení. 

Jasně. Chápu. 

Že ten člověk k tomu dá tu intonaci a tak dále. Je to jiné, než když to čteš. 

Kromě té angličtiny vnímáš rozdíl mezi těmi českými podcasty? 

Mně ty české přijdou hloupé. Mně přijde, že si tady někdo poslechne nějaký zahraniční 

podcast a udělá o tom dvacet jeho podcastů. A je to pak to stejné pořád dokola. A než se 

dostaneš k jádru té věci… Já nevím. Fakt jsem to zkoušela několikrát a vždycky jsem 

skončila ve fázi, že tohle je opravdu příšerné. 

Chápu. 

Asi nejsem ta správná cílovka. 

Ne, to je úplně v pohodě. A co vidíš jako největší výhodu na těch podcastech? 

Já si myslím, že je dobře, že se tím předávají ty informace. A je to mnohem rychlejší, než 

když je to do nějakého tisku nebo knížky. I to rádio, já si myslím, že všechna tato média mají 

nějaký guidelines, jak by měly být. Samozřejmě, že ty velké podcasty mají taky guidelines. 

To je jasné. Ale není to až tak striktní, jako když píšu knížku, když dělám rozhovor a tak 

dále. Že tím mluveným slovem předáš nějak asi i tu emoci, kterou k tomu máš. A je to takové 

víc personal. 

Co je pro tebe konkrétně ta výhoda podcastů, pro kterou je posloucháš? 

No tak za A, že to můžu poslouchat v autě, že to dělám při nějaké činnosti, kterou dělám 

pořád. Nedokážu si představit, že bych šla běhat a u toho poslouchala podcast. To se 

nedokážu soustředit. Takže v mém případě je to to, že vyplním čas, kdy nemůžu nic jiného 



VII 

dělat, protože se někam přemísťuji. Nebo ještě v letadle si stáhnu nějaké podcasty. A beru 

to tak, že se chvilku „vypnu“ a soustředím se na něco jiného. To je asi všechno. Stačila by ti 

taková odpověď? 

  



VIII 

Příloha č. 5: Návod k rozhovoru 

Úvodní otázky 

• Mohl bys, prosím, sám sebe krátce představit? 

Rozšiřující otázky 

o Kolik ti je let?  

o Pracuješ? Čím se živíš?  

o Studuješ? Co / kde studuješ? 

o Kde bydlíš? Měnil jsi někdy v (ne)dávné době bydliště? 

o Jaké jsou tvé volnočasové zájmy a aktivity? 

o Jsi sám/a nebo ve vztahu? Máš děti?  

o Žiješ sám/a či s někým? 

o Je případně něco, co bys mi v kontextu tématu rozhovoru o sobě ještě rád 

sdělil? 

• Kdy jsi začal/a poslouchat podcasty?  

• Kdo/co tě vedlo k tomu si poslechnout první podcast? 

• Jak často posloucháš podcasty? 

• Na jakém zařízení nejčastěji podcasty posloucháš? 

• Jaká jiná média ještě sleduješ? 

Rozšiřující otázky 

o Máš doma televizi? Posloucháš rádio? Čteš tištěné noviny a knihy? 

Posloucháš audioknihy? 

o Jsi aktivní na sociálních sítích? 

o Přestal jsi nějaké médium sledovat od doby, kdy jsi začal podcasty 

poslouchat? 

Podcasty obecně a jejich charakteristika 

• Jakou platformu využíváš k poslechu podcastů?  

Rozšiřující otázka  

o Kterou z nich nejvíce a proč právě tuto? 

• Které podcasty posloucháš? 

Rozšiřující otázky 

o Které z nich i odebíráš? 



IX 

o Můžeš mi popř. ukázat svou podcastovou knihovnu/aplikaci? 

o Které podcasty posloucháš nejvíce?  

• Co je pro tebe rozhodující, při výběru podcastu, který si poslechneš a proč?  

• Co jsou pro tebe osobně hlavní výhody a negativa podcastů v porovnání s ostatními 

médii? 

• Sdílíš někdy s někým svou posluchačskou zkušenost? Proč? 

• Posloucháš celé epizody v kuse? 

• Odradilo tě již někdy/něco od dokončení poslechu podcastu?  

Rozšiřující otázky 

o Vedlo to někdy až k přerušení odběru? 

• Zajímal ses někdy o to, jak svůj oblíbený podcast finančně podpořit? 

Rozšiřující otázka 

o Podpořil jsi již někdy finančně nějaký podcast? 

Příležitosti k poslechu 

• Kdy a kde nejčastěji posloucháš podcasty?  

Rozšiřující otázky 

o Jakou činnost máš spojené s podcasty? 

o Proč zrovna u těchto příležitostí? 

• Pamatuješ si obsah posledního podcastu, který jsi poslouchal?  

Rozšiřující otázka 

o Posloucháš podcasty jako „hlavní činnost“ – věnuješ jim 100% pozornosti – 

nebo u toho vždy děláš ještě něco jiného?  

• Jsi při poslechu podcastů schopný vnímat okolí, popř. soustředit se i na jinou práci?  

• Jak jsi před posloucháním vyplnil čas, který nyní zaplní podcasty? 

Výběr podcastů a témat 

• Jaká témata podcastů posloucháš?  

Rozšiřující otázky  

o Která nejvíce? 

• Je nějaké téma, které bys předtím nikdy nevyhledal, ale díky nějakému podcastu se 

o něj zajímáš? 

• Jakou formu máš nejradši – rozhovor, zpravodajství či monolog? 



X 

• Posloucháš české nebo zahraniční podcasty? 

Rozšiřující otázky 

o Které posloucháš častěji a proč? 

o Jaké mezi nimi (kromě jazyka) vnímáš rozdíly?  

• Jaká jiná česká / zahraniční média sleduješ? 

o Která více a proč? 

• Vnímáš, že by podcasty po nějaké stránce ovlivnily tvůj život? 

Vnímání reklam a doporučení 

• Všiml sis někdy reklamy v nějakém podcastu? 

Rozšiřující otázky 

o Co jsi udělal, když jsi ji uslyšel? Mělo to na tebe nějaký vliv? 

• Koupil sis už nějaký produkt / či využil nějaké služby na základě reklamy či 

doporučení v podcastu?  

Rozšiřující otázka 

o Co to bylo? 

• Vzbuzují v tobě reklamy (či doporučení) v podcastech větší důvěru než v ostatních 

médiích? 

Rozšiřující otázky 

o Proč? Co konkrétně v tobě ne/důvěru určuje? 

 


